
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 36

Data del provvedimento 31/03/2023

Oggetto

FONDI FAMIGLIA 2021 TRASFERIMENTO ALLA AZIENDA USL TOSCANA
CENTRO  DI  CUI  LA  SDS  SI  AVVALE  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  UN
INCARICO  LIBERO  PROFESSIONALE  DI  PSICOLOGO  DIRETTO  AL
CONSOLIDAMENTO DELL’ÈQUIPE MULTIDISCIPLINARE TUTELA MINORI
(UVMT) DELLA SDS FIORENTINA NORD OVEST

Contenuto

Struttura proponente Area Programmazione

Resp. del procedimento Dott.ssa Laura Zecchi

Parere e visto di
regolarità contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno
Bilancio

Spesa
prevista

Conto Economico Codice Conto Anno
Bilancio

51.700,00
Trasferimento fondi finalizzati a ASL RT-SOC 3B020201120101

Allegati Atto

Allegato
N.Pagine
allegato

Oggetto Allegato



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come

sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in
conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano
Dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte
del Comune di Fiesole;

3. il Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci quale
Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest;

4. il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  e  pluriennale  2023-2025,  come  approvato  con
Delibera dell’Assemblea dei Soci 29/12/2022 n. 37;

5. il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Nord  Ovest  attualmente
vigente

6. la  programmazione  attuativa  pluriennale  del  Piano  Integrato  di  Salute  consortile,  come
aggiornata  per  il  corrente  esercizio  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  5  del
28/02/2023;

RICHIAMATI:
-  la  legge 8  novembre 2000,  n.  328 (“Legge  quadro per  la  realizzazione del  sistema integrato  di
interventi  e  servizi  sociali”)  in  cui,  all’art.  22,  comma  4,  lett.  b),  si  parla  di  “servizio  di  pronto
intervento sociale per le situazioni di emergenza personali e familiari” (L.E.A.);
- la legge regionale n. 40/05 (“Disciplina del servizio sanitario regionale”), e ss.mm.ii., che al Capo III
bis (“Società della salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della salute
in Toscana;
-   la legge regionale n.  41/05 (“Sistema integrato di  interventi e servizi  per la tutela dei  diritti di
cittadinanza sociale”), e ss.mm.ii;

- ll Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018-2020;

- Il  Programma regionale di  Sviluppo -  PRS -  2016-2020 approvato dal  Consiglio  regionale  con la
Risoluzione n. 47 del 15/03/2017, ed, in particolare, il progetto regionale 18, “Tutele dei diritti civili e
sociali” che prevede, tra l'altro, lo sviluppo di un sistema di azioni di prevenzione del disagio e di
promozione del benessere dei minori e per la diffusione tra iservizi sociali e sociosanitari toscani di
metodologie  di  intervento  per  il  potenziamento  delle  capacità  genitoriali  e  per  il  sostegno  alla
genitorialità;

- Il Decreto del Ministro per la Famiglia e le Disabilità del 06 Novembre 2018 per il riparto delle risorse
stanziate sul  fondo per  le  politiche per  la  famiglia  per l’anno 2018 destinato a   a d  “  attività  di
competenza regionale e degli enti locali per finanziare interventi volti al potenziamento dei centri
per la famiglia nonché, relativamente alle attività di carattere  sociale, ai consultori familiari";

- La delibera di Giunta regionale n. 90 del 28 gennaio 2019 con la quale, in continuità con i percorsi di
lavoro  sviluppati  a  partire  dal  2015,  si  è  provveduto  a  programmare  le  attività  derivanti
dall’erogazione dei Fondi del Dipartimento delle Politiche della Famiglia per l’annualità 2018;

PRESO ATTO   della deliberazione dell’Assemblea dei  Soci,  19 giugno 2020, n.  9,  avente a oggetto
“Approvazione Piano Integrato di Salute 2020 – 2022” ;



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PREMESSO  che la  Società della  Salute Fiorentina Nord Ovest  ha confermato fra i  propri  obiettivi
prioritari quello di operare nel settore del sostegno alle politiche familiari ed in particolare della tutela
per i minori che vivono particolari momenti di difficoltà nel loro percorso evolutivo e di 'inclusione
sociale,  mettendo  in  atto  e  promuovendo  un  insieme  di  azioni  volte  alla  razionalizzazione  e
miglioramento dei servizi agli utenti, alla creazione di nuove opportunità per l’inserimento sociale  e
alla creazione di percorsi per la presa in carico integrata sul territorio attraverso il Servizio Sociale
Professionale ;

PRESO ATTO della DGRT n. 876 del 2022 avente per oggetto: “Fondi Famiglia 2018 assegnato dal
Dipartimento Politiche per la famiglia” con la quale si  è provveduto a stanziare un finanziamento
regionale finalizzato al  consolidamento di  team multiprofessionali  nell’ambito della  prevenzione e
promozione e tutela dei  diritti dell’infanzia e dell’adolescenza e per il  sostegno alle responsabilità
genitoriali;

PRESO ATTO che  la  società  della  Salute  Fiorentina Nord  Ovest  ha  provveduto con deliberazione
dell’Assemblea dei  Soci  n. 18/2020 alla costituzione della Unità di  Valutazione Multidisciplinare in
materia di Tutela minorile (UVMT);

PRESO ATTO che :
- la SdS Fiorentina Nord Ovest in collaborazione con la SdS Empolese Valdarno Valdelsa ha provveduto
ad espletare una procedura selettiva per dotarsi di una figura di psicologo da impiegare presso l’unità
di  valutazione  multidisciplinare  in  materia  di  tutela  minorile  sopra  richiamata  e  che il  suddetto
incarico (Rep 180 del 07/10/2020) si è concluso al 30 giugno 2021;

PRESO ATTO che la Regione  Toscana con DGR 956 del 22/07/2019 e DGR 998 del 27/07/2020 ha
inteso  confermare  gli  obiettivi  strategici  promossi  con  le  progettualità  avviate  a  valere  sui  fondi
Famiglia 2018 ed in particolare a rafforzare l’azione di consolidamento delle equipe multidisciplinari di
valutazione multidimensionale del bisogno;

PRESO ATTO inoltre dei conseguenti Decreti Regionali n.  13060 del 10/08/2020 che assegnava alla
SdS Fiorentina nord Ovest € 34.625 relativi ai Fondi Famiglia 2019 e n. 21981 del 17/12/2020 che
assegnava alla SdS Fiorentina Nord Ovest € 34.625  relativamente ai Fondi Famiglia per l'annualità
2020

RICHIAMATO il decreto della Società della Salute n. 110 del 27/07/2021 con il quale si è provveduto a
trasferire  alla  Azienda  USL  Toscana  Centro  parte  dei  fondi  di  cui  al  punto  precedente  per  il
conferimento di un incarico libero professionale di psicologo diretto al consolidamento dell’équipe
multidisciplinare Tutela Minori (UVMT) della SdS Fiorentina Nord Ovest;

PRESO ATTO della  delibera della Giunta Regionale n. 876/2022 relativamente ai Fondi Famiglia 2021
e del successivo Decreto n. 15912 del 4/08/2022;

PRESO ATTO  inoltre che con provvedimento del Direttore n. 150 del 30/12/2022 si è provveduto a
ripartire i  suddetti fondi sulle azioni previste dalle schede regionali  di programmazione inviate nei
termini richiesti;
 



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

CONSIDERATO che l’importo complessivo di € 51.700,00 sarà destinato al rinnovo del conferimento
dell’incarico libero professionale a tempo determinato per Dirigente Psicologo,  da parte dell’Azienda
Usl  Toscana  Centro  con  contratto  individuale  di  lavoro,  inizialmente  previsto  per  il  periodo
17/06/2022  - 16/03/2023 ;

CONSIDERATO che l’Azienda Usl Toscana Centro sulla base della delibera del Direttore Generale n. 195
del  16/02/2023,  ha  quindi  stabilito  di  modificare,  il  termine  del  contratto  inizialmente  previsto,
mantenendo il servizio per ulteriori 12 mesi, a decorrere dal 17/03/2023 e quindi fino al 16/03/2024;

VALUTATO pertanto di trasferire alla AUSL Toscana Centro i fondi ricevuti da questa SdS in virtù e alle
condizioni delle delibere regionali sopracitate finalizzati alla prosecuzione della collaborazione  di un
Dirigente Psicologo nei termini sopra indicati;

Con le modalità previste dallo Statuto;

Per i motivi esposti in narrativa:

DECRETA

1. Di avvalersi, per i motivi di cui in narrativa degli uffici della AUSL Toscana Centro per il la prose-
cuzione dell’incarico  a tempo determinato , con contratto individuale di lavoro, con decorrenza 
dal 17/03/2023 al 16/03/2024 come risulta dalla delibera n. 195 del 16/02/23 del Direttore Ge-
nerale Azienda AUSL Toscana Centro .

2. Di trasferire alla AUSL Toscana Centro i fondi assegnati alla SdS Fiorentina Nord Ovest con la 
DGRT 876 del  2022  e successivo Decreto n. 15912 del 4/08/2022 alle condizioni  previste fina-
lizzate alla assunzione di un professionista nei termini sopra indicati, pari complessivamente a € 
51.700,00;

3. di richiedere all’Azienda AUSL Toscana Centro la non imputazione di alcun costo generale a cari-
co dei succitati fondi trasferiti dalla Società della Salute Fiorentina nord Ovest, in ragione della 
sua non rendicontabilità alla Regione Toscana;

4. di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dan-
do pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D.L.vo n. 33/2013.

                  IL DIRETTORE
        Dott. Andrea Francalanci

      
                                                                                                              


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

